
  

 

 
 

 

 

                                                                    ROMÂNIA 
                                                              JUDEŢUL NEAMŢ 
                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea HCL nr. 8  din 29.01.2020 privind adoptarea unor masuri pentru asigurarea 

salubrizarii incepand cu data de 01.01.2020 in comuna Bahna 
 

        PRISECARU  EMIL, primarul comunei  Bahna, judetul Neamt, 

Analizand temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 Adresa Instituției Prefectului  - Județul Neamț nr. 376 din data de 27.03.2020; 

 Referatul de aprobare  nr. 1123 din data de 18.05.2020  a primarului comunei Bahna; 

 HCL nr. 8  din 29.01.2020 privind adoptarea unor masuri pentru asigurarea salubrizarii incepand cu data de 

01.01.2020 in comuna Bahna; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ; 
 Art.453 – 500  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

 Tirlul IX din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal; 

 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativa  pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
     In baza prevederilor art. 129,alin. 1 lit. b), alin 4, lit e), ale art.139, alin. 1 si art. 196, alin. 1, lit. a) 

din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

HOTARASTE: 

 
            Art.1. – Se modifică și se completează art. 1 alin. litera d) la   HCL nr. 8 din 29.01.2020 privind adoptarea unor 

masuri pentru asigurarea salubrizarii incepand cu data de 01.01.2020 in comuna Bahna si va avea următoarea formă: 
 
   . Taxa de salubrizare: 

- Taxă de 5  lei/lună de persoană sau 60,00 lei /an – pentru toate gospodăriile nelocuite sau locuite temporar, 
astfel: 

         -taxa pe lună se aplică gospodăriei unde titularul sau moștenitorul  declară perioada și numărul de 
persoane care locuiesc pe raza localității noastre; 
        -taxa pe an se aplică gospodăriilor unde persoanele nu declară perioada în care locuiesc pe raza 

localității noastre sau sunt văzuți locuind  în afara perioadei declarate.       
    

      Art.2. Secretarul  general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituţilor şi persoanelor  interesate.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

  

CIOBANU  MIHAI 

                                             L.S 
 
 
 

           Avizat pentru legalitate 
        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 24  din  22.05.2020 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


